№1-13/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2020 года г. Старый Оскол

Старооскольский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Сёмина В.Ю.,

при секретаре Хлебниковой В.В., с участием:

государственного обвинителя - помощника Старооскольского городского прокурора Кулакова Г.И., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Прозоровой А.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, вдовца, лишенного родительских прав, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере. Преступление совершено в Старооскольском городском округе Белгородской области, при следующих обстоятельствах.

Так он, около 20 часов одного из дней конца августа 2019 года (точная дата в ходе предварительного следствия установлена не была), находясь на участке местности, у автодороги, в районе 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие кусты растения рода «конопля». Действуя умышленно, без цели сбыта, с целью личного потребления, оборвал верхушечные части и листья указанных растений, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 178,1 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года относится к крупному размеру.

Далее ФИО1, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на незаконное хранение без цели сбыта, незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 178,1 грамм, храня при себе, перенес к месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта в подвале указанного дома, до обнаружения их сотрудниками полиции 15 ноября 2019 года.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал заявленное им ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства о применении особого порядка.

Защитник Прозорова А.Н. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1

Государственный обвинитель Кулаков Г.И. не возражал против применения особого порядка рассмотрения уголовного дела.

Суд удовлетворил ходатайство, поскольку необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

ФИО1 понимает сущность предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно после консультации с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке статьи 225 части 2 УПК РФ (л.д. 147-149).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Подсудимый совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельство смягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает – ? активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 141), с 2008 года состоит на учете в ОГБУЗ «Старооскольский центр психиатрии-наркологии» с диагнозом: «Пагубное употребление каннабиноидов, алкоголя» (л.д. 142), по месту жительства жалоб не поступало (л.д. 135), соседями и родственниками характеризуется удовлетворительно (л.д.136-139, 113-119), участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (л.д. 134).

Согласно заключению первичной амбулаторной однородной судебно-психиатрической экспертизы ОГКУЗ «Белгородская областная клиническая психоневрологическая больница» (л.д. 64-68) ФИО1 не страдает каким-либо психическим расстройством, у него выявлено «Синдром зависимости от алкоголя» и «Употребление каннабиоидов с вредными последствиями», он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, общественную опасность совершенного преступления, данные о личности ФИО1, не трудоустроен, состояния здоровья (хроническими заболеваниями не страдает), его поведение до и после совершения преступления, а также, то, что наркотическое средство было приобретено им не с целью сбыта, по мнению суда, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в связи с чем, суд считает возможным назначить ему наказание, в виде лишения свободы, без дополнительного вида наказания, полагая, что именно таким образом будет достигнуто исправление подсудимого.

Кроме того, ходатайство подсудимого о рассмотрении дела без исследования доказательств, свидетельствует о значительно меньшей степени опасности его для общества.

Тем не менее, при рассмотрении дела судом установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного и личности ФИО1, к которым суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по месту жительства жалоб на него не поступало, а также то, что крупный размер приобретенного и хранимого им наркотического средства который считается - от 100 грамм до 100 килограмм, образовался лишь за счет 78 гр, и назначает ему наказание с применением ч.1 ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, чем предусмотрено ч.2 ст.228 УК РФ.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменении категории преступления, а также для применения ст.73 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд не находит, поскольку совершенное преступление имеет высокую степень общественной опасности, совершенно против здоровья населения.

Согласно п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в данный срок время содержания ФИО1 под стражей с 13 февраля 2020 года по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ, вещественное доказательство: полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 177,5 грамма в стеклянной банке (с учетом массы, израсходованной в ходе проведения исследования и экспертизы), хранящиеся в комнате хранения наркотических средств УМВД России по г. Старому Осколу (л.д. 86-87) – подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату Прозоровой А.Н. за оказание юридической помощи подсудимому при участии в суде по назначению в размере 1250 рублей на основании ст.316 ч.10 УПК РФ - подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ч.1 ст.64 УК РФ виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в данный срок время содержания ФИО1 под стражей с 13 февраля 2020 года по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 177,5 грамма в стеклянной банке (с учетом массы, израсходованной в ходе проведения исследования и экспертизы), хранящиеся в комнате хранения наркотических средств УМВД России по г. Старому Осколу (л.д. 86-87) – уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 1250 рублей за оказание юридической помощи ФИО1 - возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным со дня вручения копии приговора.

В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Судья В.Ю. Сёмин